DECLARAÇÃO DE ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA
(Art. 16, inciso II, da Lei Complementar Federal nº 101/2000)

Declaro para os devidos fins de direito, sob as penas da lei, em especial

para atendimento ao disposto no artigo 16, inciso II, da Lei Complementar nº

101/00 (Lei de Responsabilidade Fiscal), que a despesa correspondente ao

Projeto de Lei nº 15/2026, que dispõe sobre o reajuste de 2% (dois por cento)

nos vencimentos dos servidores públicos efetivos, comissionados e contratados

da Câmara Municipal de Venda Nova do Imigrante, tem:

I – Adequação Orçamentária e Financeira com a Lei Orçamentária Anual

(LOA) em vigor, havendo saldo suficiente nas dotações orçamentárias próprias

para suportar o impacto da despesa no exercício financeiro corrente;

II – Compatibilidade com o Plano Plurianual (PPA) e com a Lei de Diretrizes

Orçamentárias (LDO) vigentes.

As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão à conta de

dotação orçamentária consignada no orçamento do Poder Legislativo,

especificamente destinada ao pagamento de pessoal e encargos sociais.

Venda Nova do Imigrante - ES, 27 de fevereiro de 2026.

ALEXANDRE FELETTI

Presidente da Câmara Municipal

Autenticar documento em https://camaravni.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320033003700330034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camaravni.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320033003700330034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / c a m a r a v n i . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

320033003700330034003A00540052004100

Assinado eletronicamente por Alexandre Feletti em 03/03/2026 15:54

Checksum: CE3B05BA87B15F665B25C103E63F8B9EDF7841D411E2103367D351403E936A1C